
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. POLITICHE GIOVANILI E SPORT

##numero_data## 

Oggetto:   DGR n. 1259/2011: Accordo tra Regione Marche e Dipartimento Della Gioventù per 

il progetto “I giovani C’ENTRANO”. DGR n. 438/2012: Realizzazione del progetto 

“giovanINformati” nell’ambito dell’Accordo “i giovani C’ENTRANO”. Identificazione 

della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al 

D.Lgs n. 118/2011.Bilancio 2018-2020, annualità 2018.                                               

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTO l’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 e s.m.i;

VISTA   la L.R. 31 del 11/12/2001 “Ordinamento contabile della Regione Marche e strumenti di 
programmazione” art. 58, comma 5;

VSTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il  D.Lgs  n. 118/2011 e  s.m.i.  in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio; 

VISTA la L.R. 4 dicembre 2017, n. 34 “Assestamento del bilancio di previsione 2017-2019";

VISTA la D.G.R. 1614 del 28/12/2017 recante: “ D.Lgs.  23 giugno 2011, n. 118 - artt. 39 

comma 10 - Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 2018/2020 

- ripartizione delle unità di voto in categorie e macroaggregati” e.s.m.i.;

VISTA la D.G.R. n. 1615 del 28/12/2017 recante: “ D.Lgs.  23 giugno 2011, n. 118 - artt. 39 

comma 10 - Approvazione del Bilancio finanziario gestionale del Bilancio 2018/2020 - 

ripartizione delle categorie e macroaggregati in capitoli” e.s.m.i.;

VISTA la Legge regionale del 29 dicembre 2017, n. 39 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio 2018/2020 della Regione Marche (legge di stabilità 2018)”;

VISTA la Legge regionale del 29 dicembre 2017, n. 40, “Bilancio di previsione 2018/2020”;

VISTA la D.G.R. n. 167 del 19/2/2018 recante “Art. 9, L.R. 29 dicembre 2017, n. 40 – Art. 51,   

D.Lgs.  118/201 1 - Variazione compensativa al B ilancio finanziario gestionale 201 8 -20 20 per 

adeguamento al Piano dei conti.

DECRETA

 D i  procedere, nei termini dei propri decreti  n. 117 del 30/11/2017,  n.  135 del 28/12/2017  



2

e  della DGR n.  167/2018 , alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di 
articolazione del piano dei conti integrato, di cui al D.Lgs n. 118/2011 e/o siope;

 Di ridurre l’intero importo di € 267.685,71, impegno n. 1047/2018, assunto con proprio 
decreto n. 135/IPC/2017;

 Di  impegnare  e ripartire  le risorse  statali  per il finanziamento di progetti ammessi a 
contributo , secondo gli importi indicati nell’allegato A che forma parte integrante e 
sostanziale del presente decreto, dando atto che gli importi relativi all’annualità 2018 
sono a carico del Bilancio 2018/2020;

 Di stabilire che ,   per i fondi statali,  l’onere derivante dal presente atto ammonta 
complessivamente ad €  267.685,71  e che, i n ragione del principio di competenza 
finanziaria, di cui all’art. 3 e dell’allegato n. 4/2 del  d.lgs  n. 118/2011, le somme afferenti 
a ciascun capitolo vengono ripartite come segue:

Capitolo Anno 2018

2.06.02.1.0005 (Comuni) € 172.083,66

2.06.02.1.0009 (Aziende pubbliche) € 19.120.41

2.06.02.1.0018 (U.M e .U.C.) € 76.481.64

totali € 267.685,71

Le stringhe concernenti la codifica delle transazioni elementari sono le seguenti:
cap.2060210005 060223101020030818104010200300000000000000043000
cap.2060210009 060223103990010818104039999900000000000000043000

cap.2060210018 060223101020050818104010200500000000000000043000

 Di  impegnare  e ripartire  le risorse regionali per il finanziamento di progetti ammessi a 
contributo con proprio decreto n. 117 del 30/11/2017, secondo gli importi indicati 
nell’allegato B che forma parte integrante e sostanziale del presente decreto, dando atto 
che gli importi relativi all’annualità 2018 sono a carico del Bilancio 2018/2020;

 Di stabilire che, per i fondi regionali, l’onere derivante dal presente atto ammonta 
complessivamente ad € 24.000,000  e che, i n ragione del principio di competenza 
finanziaria, di cui all’art. 3 e dell’allegato n. 4/2 del  d.lgs  n. 118/2011, le somme afferenti 
a ciascun capitolo vengono ripartite come segue:

Capitolo Anno 2018

2.06.02.1.0020 (Comuni) € 15.428,55

2.06.02.1.0010 (Aziende pubbliche) € 1.714,29

2.06.02.1.0016 (U.M. e U.C.) € 6.857,16

totali € 24.000,00

Le stringhe concernenti la codifica delle transazioni elementari sono le seguenti:
cap.2060210020 060223101020030818104010200300000000000000043000
cap.2060210010 060223103990010818104039999900000000000000043000
cap.2060210016 060223101020050818104010200500000000000000043000



3

 Di dare atto che i l  finanziament o  di cui al presente atto, erogat o  con le modalità indicate   
dalla DGR 438/2012, non si configura come aiuto di stato; 

 Di pubblicare il presente atto sul sito  www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 
573/2016  e, in forma integrale, sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale ai sensi della DGR n. 1158/2017.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di    
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

Il dirigente
Sandro Abelardi

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

-  Art icolo  15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni 
prevede che “le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per 
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune. Per detti accordi 
si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste dall’articolo 11, commi 2,3 e 5”;
-  Art icolo  8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, prevede che, in sede di Conferenza 
Unificata, il Governo può promuovere la stipula di intese dirette a favorire il raggiungimento di 
posizioni unitarie ed il conseguimento di obiettivi comuni;
-  Intesa sancita in sede di Conferenza Unificata in data 14 giugno 2007 (come 
successivamente modificata dalle Intese in data 29 gennaio 2008 e 31 luglio 2008) ha 
disposto la ripartizione del “Fondo per le Politiche Giovanili” - EE.FF. 2007, 2008, 2009 - tra 
lo Stato, le Regioni e Province Autonome, le Province ed i Comuni, in particolare destinando 
alle Regioni ed alle Province Autonome la somma di 60 milioni di euro per ciascuno degli 
Esercizi Finanziari indicati, ed ha altresì sancito che “L’Accordo di Programma Quadro è lo 
strumento per l’individuazione, l’attuazione ed il monitoraggio delle iniziative regionali e delle 
province autonome da attuare con il cofinanziamento del fondo”;
- Intesa sancita in sede di Conferenza Unificata in data 7 ottobre 2010 (come modificata 
dall’Intesa sancita in data 7 luglio 2011) tra il Governo, le Regioni, le Province Autonome; 
- DGR n. 1259 del 26/09/2011 Intesa in Conferenza Unificata del 7 ottobre 2010 e  succ .   
modif . – Approvazione dello schema di Accordo fra pubbliche amministrazioni (art. 15 legge 
241/90) e del progetto in materia di politiche giovanili denominato “I giovani C’ENTRANO”;
- Accordo fra pubbliche amministrazioni (art. 15 legge 241/90) e del progetto in materia di 
politiche giovanili denominato “I giovani C’ENTRANO” siglato in data 30 settembre 2011, n. 
registro 15952 del 19/10/2011.
- L.R. 24 del 05/12/2011 recante “Norme in materia di politiche giovanili”; 
- D.G.R. n. 438 del 02/04/2012 “DGR n. 1259 del 26/09/2011. Accordo tra Regione Marche e 
Dipartimento della Gioventù – Criteri e modalità per l’attuazione degli interventi previsti dal 
progetto “I giovani c’entrano”;
- Decreto del Dirigente della PF Politiche Giovanili e Sport n. 117 del 30 novembre 2017, 
concernente l’approvazione dello schema di convenzione tra la Regione Marche e gli Ambiti 
Territoriali Sociali, nonché l’ammissione dei progetti al contributo e la prenotazione 
dell’impegno di spesa per € 267.685,71;
-  Decreto del Dirigente della PF Politiche Giovanili e Sport n. 135 del 28 dicembre 2017, 
concernente registrazione dell’impegno di spesa per € 267.685,71 sul capitolo 2060210005 
Bilancio 2017-2019, annualità 2018.

Motivazione 

L’Intesa sancita in sede di Conferenza Unificata in data 7 ottobre 2010 (come modificata 
dall’Intesa sancita in data 7 luglio 2011) tra il Governo, le Regioni, le Province Autonome, ha 
sancito: a) la quantificazione della quota-parte del “Fondo Politiche Giovanili” – E.F. 2010 – di   



5

pertinenza delle Regioni e delle PP.AA. (€ 37.421.650,50); b) la sub-ripartizione della suddetta 
quota, per quanto di pertinenza di ogni singola Regione o Provincia Autonoma. 
L’intesa ha altresì previsto la facoltà, per le Regioni e le Province Autonome da un lato, e lo 
Stato dall’altro, “previa rimodulazione degli APQ afferenti il triennio 2007 – 2009 concordata 
dal Tavolo dei sottoscrittori, con conseguente riduzione dei relativi importi”, di assegnare una 
nuova finalizzazione delle risorse resesi disponibili, afferenti gli stanziamenti 2007 –  2009, a  
causa della mancata parziale realizzazione degli interventi a suo tempo previsti (art. 7, commi 
7 e 10). 
Con riferimento a quanto previsto nell’ultima Intesa del 7 luglio 2011, la Regione Marche ha 
ravvisato la necessità di rimodulare l’Accordo di Programma Quadro “Giovani.  Ri -cercatori di 
senso” per una parte degli interventi previsti dalla sezione programmatica dell’Accordo stesso 
mai attuata. La rimodulazione ha riguardato economie del fondo nazionale politiche giovanili, 
riprogrammate nell’ambito del nuovo accordo, pari ad € 1.473.250,00. 
Con D.G.R. n. 1259 del 26/09/2011, è stato quindi approvato lo schema di Accordo con il 
Dipartimento della Gioventù con riferimento al progetto in materia di politiche giovanili 
denominato “i giovani C’ENTRANO”.  
Con D.G.R. n. 438 del 02/04/2012, al fine di dare attuazione all’accordo, sono stati stabiliti i 
criteri e le modalità per l’attivazione degli interventi previsti; fra questi figura l’intervento 
“ giovanINformati ” (cod. PG0 1 ) il cui obiettivo generale è  la creazione di un sistema informativo 
integrato che faciliti l’accesso, da parte dei giovani, alle iniziative comunitarie, nazionali e 
regionali. 
L’intervento “ giovanINformati ” ha una disponibilità di risorse pari a complessivamente  €  
291.685,71 di cui: € 267.685,71 di risorse statali ed € 24.000,00 di risorse regionali.
Con decreto n. 117 del 30/11/2017 oltre ad approvare lo schema di convenzione da 
sottoscrivere con i Comuni capofila degli Ambiti Territoriali Sociali ed i progetti pervenuti si è 
provveduto ad assegnare, a favore dei beneficiari indicati nell’allegato “A” del medesimo 
decreto, il contributo previsto dall’intervento “giovanINformati”. 
Con decreto n. 135 del 28/12/2017 ,   nei termini del DDPF   117/2017,  si è provveduto ad 
impegnare la somma complessiva di € 267.685,71 sul capitolo 2060210005, esigibilità 2018.
Per poter procedere alla corretta imputazione degli atti di spesa in base ai livelli di 
articolazione del Piano dei Conti fi n anziario ,  con nota ID 13206963 del 13/2/2018 è stata 
richiesta una variazione compensativa t r a capitoli di spesa ,  autorizzata con DGR n. 167 del 
19/2/2018.
Pertanto, in ragione del principio della puntale contabilizzazione e la corretta identificazione 
della spesa,  si ritiene di ridurre l’impegno n. 1047/2018 assunto con DDPF n. 135/IPC/2017 
per l’intero importo e di ripartire le somme afferenti a ciascun capitolo come di seguito:

Capitolo Anno 2018

2.06.02.1.0005 (Comuni) € 172.083,66

2.06.02.1.0009 (Aziende pubbliche) € 19.120.41

2.06.02.1.0018 (U.M e .U.C.) € 76.481.64

totali € 267.685,71

Le stringhe concernenti la codifica delle transazioni elementari sono le seguenti:
cap.2060210005 60223101020030818104010200300000000000000043000
cap.2060210009 060223103990010818104039999900000000000000043000

cap.2060210018 060223101020050818104010200500000000000000043000



6

Per quanto attiene  i l cofinanziamento, l e  risorse regionali pari ad  € 24.000,00  sono state  

chieste in assestamento con  nota ID 11001657 del 16/2/2017 ed autorizzate con L.R. 4 

dicembre 2017, n. 34.

Con la medesima nota ID 13206963 del 13/2/2018 è stata richiesta una variazione 
compensativa tra capitoli di spesa anche per i fondi regionali, tale variazione è stata 
autorizzata con lo stesso atto deliberativo n. 167 del 19/2/2018.
Pertanto , in ragione del principio della puntale contabilizzazione e la corretta identificazione 
della spesa, le somme afferenti a ciascun capitolo vengono ripartite come segue:

Capitolo Anno 2018

2.06.02.1.0020 (Comuni) € 15.428,55

2.06.02.1.0010 (Aziende pubbliche) € 1.714,29

2.06.02.1.0016 (U.M. e U.C.) € 6.857,16

totali € 24.000,00

Le stringhe concernenti la codifica delle transazioni elementari sono le seguenti:
cap.2060210020 060223101020030818104010200300000000000000043000
cap.2060210010 060223103990010818104039999900000000000000043000
cap.2060210016 060223101020050818104010200500000000000000043000

Esito dell’istruttoria

Tenuto conto di quanto sopra riportato, si propone di adottare il presente atto.
 
In relazione al rispetto  degli obblighi di astensione, di cui dall’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
s.m.i., il responsabile del procedimento fa presente di non trovarsi, con riguardo al presente 
provvedimento, in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse.

Il responsabile del procedimento
         Luisa Paradisi

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegati A e B
Visto contabile


	NumeroDataRep: n. 25 del 12 aprile 2018
		2018-04-11T13:20:14+0200
	LUISA PARADISI


		2018-04-12T13:08:48+0200
	SANDRO ABELARDI




